
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 ноября 2024 года № 4078 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие образования в муниципальном  

образовании «Город Саратов» на 2025-2027 годы 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 10 октября 2024 года № 4014 «Об 

утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ» 

постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Город Саратов» на 2025-2027 годы 

(приложение). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов» по социальной сфере. 

 

 

И.п. главы муниципального образования  

«Город Саратов»         П.В. Сурков 



2 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 7 ноября 2024 года № 4078 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие образования в муниципальном образовании  

«Город Саратов» на 2025-2027 годы 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Сфера образования выступает в качестве одной из основных отраслей, 

призванных обеспечивать высокое качество жизни населения. Доступность и 

качество образования являются ключевыми факторами, определяющими 

уровень жизни населения, качество человеческого капитала, социальную и 

трудовую мобильность населения, привлекательность территории при 

выборе места проживания. 

Система образования муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – город) - самый крупный элемент социальной сферы города, которая 

включает образовательные организации разных типов и видов, позволяющих 

удовлетворить образовательные запросы различных групп населения. 

На сегодняшний день действующая сеть муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений удовлетворяет потребности населения в услуге 

по обучению и воспитанию детей. На начало 2024-2025 учебного года 

доступность дошкольного образования обеспечивают 208 образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования                       

(188 самостоятельных дошкольных учреждений и 20 муниципальных 

общеобразовательных учреждений, где имеются дошкольные группы). В 

соответствии с запросами родителей функционируют три семейные 

дошкольные группы для 10 детей, 28 групп кратковременного пребывания 

для 274 детей. 

На учете для получения места в детские сады состоит 6934 ребенка в 

возрасте от 1,5 до 7 лет (в том числе детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет – 

3225). Сохраняется лишь точечная потребность в строительстве 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений в новых 

микрорайонах города. 

В 2017-2020 годах в городе реализовывались мероприятия по 

совершенствованию инфраструктуры дошкольного образования в рамках 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Саратов» на 2017-2020 годы, в том числе в рамках 

государственной программы Саратовской области «Развитие образования в 

Саратовской области» и федерального проекта «Содействие занятости» 

национального проекта «Демография». Реализация мероприятий                            



3 

в 2017-2020 годах позволила сохранить доступность дошкольных 

образовательных услуг для всех детей муниципального образования «Город 

Саратов» в возрасте от 3 до 7 лет, а также создать за счет строительства                  

13 зданий детских садов на 2200 мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет. 

В результате строительства новых зданий муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, пристроек к зданиям, а также приобретения 

объектов недвижимости муниципальной собственности в 2021-2024 годах в 

рамках муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Саратов» на 2021-2024 годы, в том числе в рамках 

федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта 

«Демография», создано и введено за счет строительства 5 зданий детских 

садов (детский сад на 100 мест в Заводском районе по 4-му проезду                      

им. Чернышевского Н.Г., д. № 6в, детский сад на 160 мест в Заводском 

районе по ул. Ладожской, д. № 8, детский сад на 160 мест по                          

ул. им. Евгения Долгина, д. № 3, детский сад на 160 мест в Ленинском районе 

по ул. Стахановской, д. № 8а, детский сад на 160 мест в Ленинском районе по 

ул. им. В. Аржаного, д. № 4а) и 740 дополнительных мест. Кроме того, 

выполнены мероприятия по текущему и капитальному ремонту зданий, 

обеспечению безопасности 164 детских садов. 

Система общего образования на 2024-2025 учебный год состоит из              

127 муниципальных общеобразовательных учреждений, включающих в том 

числе 15 гимназий, 19 лицеев, 3 прогимназии, 3 основные (сменные) 

общеобразовательные школы. На начало 2024-2025 учебного года 

количество обучающихся в них – 98,2 тыс. человек. 

На территории города функционируют 11 учреждений 

дополнительного образования, структурными подразделениями которых 

являются 4 загородных лагеря и 71 подростковый клуб, а также 4 детских 

оздоровительно-образовательных центра, подведомственных районным 

администрациям муниципального образования «Город Саратов». Охват 

обучающихся в муниципальных учреждениях дополнительного          

образования - 27,1 тыс. человек. 

Важнейшей составляющей развития системы общего и 

дополнительного образования на территории города выступают 

национальные и региональные проекты, позволяющие решать ключевые 

задачи, связанные с развитием образовательной инфраструктуры, 

профессиональным развитием педагогических работников и управленческих 

кадров, совершенствованием содержания образования и воспитания, 

построением единого образовательного пространства. 

С 2021 по 2024 год введено 7 новых объектов общеобразовательных 

организаций на 4452 места для школьников, в том числе в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование»: средняя общеобразовательная школа № 5 на 922 места, 

средняя общеобразовательная школа в микрорайоне Иволгино на 825 мест, 

средняя общеобразовательная школа в жилом комплексе «Ласточкино»                    

на 550 мест, школа в микрорайоне «Городские просторы» на                                



4 

825 мест, пристройка к средней общеобразовательной школе № 84 на                 

178 мест, пристройка к средней общеобразовательной школе № 66 на               

877 мест, пристройка к средней общеобразовательной школе № 103 на                

275 мест. 

В рамках указанного федерального проекта развивается современная 

образовательная инфраструктура прежде всего в сельских территориях: за 

2021-2024 годы в 100 процентах сельских муниципальных 

общеобразовательных организациях создан 21 центр образования «Точка 

роста» (2 центра цифрового и гуманитарного профиля и 19 – естественно-

научной и технологической направленности). 

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» было 

создано 162 новых места в образовательных организациях различных типов 

для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей. 

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

обеспечены условия для внедрения цифровой образовательной среды                      

в 120 муниципальных общеобразовательных учреждениях путем 

приобретения средств обучения и воспитания для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной среды, приобретения (обновления) программного 

обеспечения, техническое обслуживание и (или) его ремонт, дополнительное 

профессиональное образование работников и педагогов по формам 

внедрения и функционирования цифровой образовательной среды. 

В целях создания единого воспитательного пространства во                     

всех образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, внедрены рабочие программы воспитания 

и календарные планы воспитательной работы. В рамках реализации 

федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» организована работа советников директоров по воспитанию               

и взаимодействию с детскими общественными объединениями в                       

120 муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

С 2024 года осуществляется обеспечение условий для реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и эксплуатации 

беспилотных авиационных систем в рамках реализации федерального 

проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные 

авиационные системы» национального проекта «Беспилотные авиационные 

системы». 

Для организации целенаправленного процесса обучения и воспитания 

необходимо обеспечить условия функционирования муниципальных 

общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

В период реализации мероприятий муниципальной программы                       

с 2021 года по 2024 год выполнены ремонтные работы, приобретены 

средства обучения для 112 муниципальных общеобразовательных 

учреждений и 11 муниципальных учреждений дополнительного образования. 

В рамках программы по модернизации школьных систем образования 



5 

проведены масштабные ремонтные работы - в 2022-2024 годах проведен 

капитальный ремонт девяти зданий муниципальных общеобразовательных 

учреждений. 

В 2024 году впервые в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» в трех учреждениях созданы 

некапитальные быстровозводимые строения, предназначенные для 

организации отдыха детей и их оздоровления, увеличившие мощность 

приема детей в одну смену, на 103 места. 

Вместе с тем, темпы ремонтно-восстановительных работ и обновления 

оснащения значительно отстают от темпов физического и морального износа 

зданий и учебного оборудования. Для соответствия требованиям 

действующего законодательства, предъявляемым к безопасности 

эксплуатации зданий и сооружений, антитеррористической защищенности, 

необходимо продолжить дальнейшее повышение уровня оснащенности 

учреждений образования учебным оборудованием, благоустройство 

прилегающих территорий, техническое обследование зданий, изготовление 

проектно-сметной документации, укрепление и восстановление несущих 

конструкций зданий, капитальный и текущий ремонт зданий и инженерных 

коммуникаций, необходимо выполнить мероприятия, обеспечивающие 

надлежащий уровень безопасности ведения образовательного процесса. 

В городе особое внимание уделяется работе по выявлению, развитию и 

поддержке детей с выдающимися способностями, кадровому потенциалу. С 

2021 года были поощрены более 28 тыс. победителей и призеров олимпиад 

среди школьников, вручено 869 нагрудных знаков главы муниципального 

образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении», проведено       

311 мероприятий по информационному освещению деятельности 

образовательных учреждений, проводимой с одаренными детьми. 

Осуществлялось предоставление методической помощи муниципальным 

образовательным учреждениям в осуществлении государственной политики 

в области образования, проведено 305 мероприятий, позволяющих выявить 

творческий потенциал обучающихся и педагогических работников, 

организовано более 870 совещаний, деловых встреч, семинаров, обучений 

педагогических работников с привлечением специалистов, для развития 

педагогического потенциала ежегодно проводились конкурсы 

профессионального мастерства («Учитель года», «Воспитатель года», 

«Классное призвание», «Директор года», «Вожатый года», конкурсы 

управленческих команд «Большие игры», городские конкурсы молодых 

специалистов «Педагогический дебют» и др.), более 2,7 тыс. педагогических 

работников прошли повышение квалификации, 93 лауреатам выплачена 

молодежная премия главы муниципального образования «Город Саратов» 

«Успех». 

В целях продолжения реализации указанных направлений разработана 

муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Саратов» на 2025-2027 годы (далее – муниципальная 

программа). 



6 

Цель и задачи муниципальной программы сформированы с учетом 

национальных целей развития Российской Федерации, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу 

до 2036 года», и Единого плана по достижению национальных целей 

развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый 

период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р. 

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 

направлена на достижение национальной цели развития Российской 

Федерации «Реализация потенциала каждого человека, развитие его 

талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности». 

При формировании целей и показателей муниципальной программы 

учитывались положения документов стратегического планирования, в том 

числе государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной программы 

Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области», 

утвержденной постановлением Правительства Саратовской области                       

от 29 декабря 2018 года № 760-П, Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Саратов» до 2030 года, 

утвержденной решением Саратовской городской Думы от 16.02.2017                

№ 13-102. 

Определены приоритеты муниципальной программы. 

Цель № 1. Создание и улучшение условий в муниципальных 

образовательных учреждениях для обучения и всестороннего развития детей, 

повышение доступности качественного образования. 

Цель № 2. Формирование эффективной системы выявления, развития и 

поддержки способностей и талантов у детей и молодежи. 

Цель № 3. Создание условий для развития кадрового потенциала и 

стимулирования профессионального роста педагогов. 

В рамках обеспечения достижения поставленных целей 

предусматривается решение основных задач: 

- обеспечение государственных гарантий по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам, обеспечение доступности дополнительного образования; 

- создание условий, гарантирующих безопасность функционирования 

муниципальных и иных образовательных учреждений, укрепление их 

материально-технической базы и инфраструктуры; 

- выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи и детей с 

выдающимися способностями; 

- организация отдыха и оздоровления детей; 

- эффективное и оперативное ознакомление работников 

образовательных учреждений с педагогической информацией; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460740&dst=1038


7 

- оценка состояния образовательной системы, стимулирование ее роста; 

- повышение статуса педагога в учебно-воспитательном процессе, 

развитие творческого и профессионального потенциала. 

В целях решения поставленных задач и достижения приоритетов 

муниципальной программы включены следующие направления реализации: 

1. Комплексы процессных мероприятий: 

- «Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам»; 

- «Расходы на обеспечение деятельности прочих муниципальных 

учреждений»; 

- «Обеспечение доступности дополнительного образования»; 

- «Совершенствование материально-технической базы муниципальных 

учреждений»; 

- «Выявление, развитие и поддержка детей с выдающимися 

способностями»; 

- «Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи»; 

- «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих организационно-воспитательную работу с молодежью»; 

- «Расходы на оказание услуг отдыха и оздоровления детей детскими 

образовательно-оздоровительными центрами»; 

- «Предоставление питания при организации отдыха детей в 

каникулярное время в организованных лагерях с дневным пребыванием в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях»; 

- «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих методическую помощь муниципальным образовательным 

учреждениям»; 

- «Организация проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями»; 

- «Развитие педагогического потенциала». 

2. Региональный проект «Развитие инфраструктуры образовательных 

организаций Саратовской области». 

3. Муниципальный проект «Проведение проектных и предпроектных 

работ, работ по приведению зданий, помещений и сооружений, территорий 

образовательных учреждений в нормативное состояние». 

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить 

системный подход к решению указанных проблем, повысит прозрачность и 

эффективность расходования средств бюджета муниципального образования 

«Город Саратов», окажет влияние на достижение национальной цели 

развития Российской Федерации на территории города. 

 



8 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Город Саратов» 

на 2025-2027 годы 

 

1. Основные положения муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

- комитет по образованию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – комитет по образованию) 

Исполнители - комитет по строительству и инженерной 

защите администрации муниципального 

образования «Город Саратов» (далее – комитет 

по строительству и инженерной защите); 

- комитет по образованию; 

- администрация Ленинского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Ленинского района); 

- администрация Заводского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Заводского района); 

- администрация Октябрьского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Октябрьского района); 

- администрация Фрунзенского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Фрунзенского района); 

- администрация Кировского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Кировского района); 

- администрация Волжского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – администрация Волжского района); 

- департамент Гагаринского административного 

района муниципального образования «Город 

Саратов» (далее – департамент Гагаринского 

административного района) 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Цели муниципальной 

программы 

- создание и улучшение условий в 

муниципальных образовательных учреждениях 

для обучения и всестороннего развития детей, 

повышение доступности качественного 

образования; 



9 

- формирование эффективной системы 

выявления, развития и поддержки способностей 

и талантов у детей и молодежи; 

- создание условий для развития кадрового 

потенциала и стимулирования 

профессионального роста педагогов 

Задачи муниципальной 

программы 

- обеспечение государственных гарантий по 

предоставлению общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам, 

обеспечение доступности дополнительного 

образования; 

- создание условий, гарантирующих 

безопасность функционирования 

муниципальных и иных образовательных 

учреждений, укрепление их материально-

технической базы и инфраструктуры; 

- выявление, развитие и поддержка талантливой 

молодежи и детей с выдающимися 

способностями; 

- организация отдыха и оздоровления детей; 

- эффективное и оперативное ознакомление 

работников образовательных учреждений с 

педагогической информацией; 

- оценка состояния образовательной системы, 

стимулирование ее роста; 

- повышение статуса педагога в учебно-

воспитательном процессе, развитие творческого 

и профессионального потенциала 

Структура 

муниципальной 

программы 

Комплексы процессных мероприятий:  

- «Обеспечение предоставления общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования, 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам»; 

- «Расходы на обеспечение деятельности прочих 

муниципальных учреждений»; 

- «Обеспечение доступности дополнительного 

образования»; 

- «Совершенствование материально-

технической базы муниципальных 

учреждений»; 

- «Выявление, развитие и поддержка детей с 

выдающимися способностями»; 



10 

- «Выявление, развитие и поддержка 

талантливой молодежи»; 

- «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих организационно-

воспитательную работу с молодежью»; 

- «Расходы на оказание услуг отдыха и 

оздоровления детей детскими образовательно-

оздоровительными центрами»; 

- «Предоставление питания при организации 

отдыха детей в каникулярное время в 

организованных лагерях с дневным 

пребыванием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях»; 

- «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих методическую 

помощь муниципальным образовательным 

учреждениям»; 

- «Организация проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг 

муниципальными образовательными 

учреждениями»; 

- «Развитие педагогического потенциала»; 

региональный проект «Развитие 

инфраструктуры образовательных организаций 

Саратовской области»; 

муниципальный проект «Проведение проектных 

и предпроектных работ, работ по приведению 

зданий, помещений и сооружений, территорий 

образовательных учреждений в нормативное 

состояние» 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы 

- всего по муниципальной программе – 

43745529,5 тыс. руб., в том числе по годам: 

- 2025 год – 14825586,5 тыс. руб.; 

- 2026 год – 14449470,4 тыс. руб.; 

- 2027 год – 14470472,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты - повышение качества и доступности 

дошкольного образования, начального общего и 

основного общего, среднего общего 

образования; 

- повышение уровня цифровой трансформации 

сферы образования; 

- формирование мотивации к здоровому образу 

жизни; 

- повышение доступности и качества 

дополнительного образования; 



11 

 - создание современной и безопасной 

образовательной среды; 

- укрепление материально-технической базы и 

инфраструктуры муниципальных 

образовательных учреждений, детских 

образовательно-оздоровительных центров; 

- выявление, развитие и поддержка талантов у 

детей и молодежи, признание и поощрение 

выдающихся способностей; 

- формирование и укрепление гражданской 

идентичности и духовно-нравственных 

ценностей обучающихся; 

- организация отдыха детей в каникулярное 

время, укрепление их здоровья; 

- развитие кадрового потенциала и 

стимулирование профессионального роста 

педагогов; 

- повышение качества оказания услуг 

муниципальными образовательными 

учреждениями 

Влияние на достижение 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации 

- национальная цель - реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности»; 

- целевые показатели: 

- «Создание к 2030 году условий для воспитания 

гармонично развитой, патриотичной и 

социально ответственной личности на основе 

традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических 

ценностей»; 

- «Формирование к 2030 году современной 

системы профессионального развития 

педагогических работников для всех уровней 

образования, предусматривающей ежегодное 

дополнительное профессиональное образование 

на основе актуализированных 

профессиональных стандартов не менее чем            

10 процентов педагогических работников на 

базе ведущих образовательных организаций 

высшего образования и научных организаций» 



12 

2. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат  

от реализации задачи 

1 2 3 

1. Задача 1. Обеспечение государственных гарантий по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам, обеспечение доступности 

дополнительного образования 

1.1. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

предоставления общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования, начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования по 

основным общеобразовательным 

программам» 

- повышение качества и 

доступности дошкольного 

образования, начального общего и 

основного общего, среднего 

общего образования; 

- повышение уровня цифровой 

трансформации сферы 

образования; 

- формирование мотивации к 

здоровому образу жизни 1.2. Комплекс процессных 

мероприятий «Расходы на 

обеспечение деятельности 

прочих муниципальных 

учреждений» 

1.3. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

доступности дополнительного 

образования» 

- повышение доступности и 

качества дополнительного 

образования 

2. Задача 2. Создание условий, гарантирующих безопасность 

функционирования муниципальных и иных образовательных 

учреждений, укрепление их материально-технической базы и 

инфраструктуры 

2.1. Региональный проект «Развитие 

инфраструктуры 

образовательных организаций 

Саратовской области» 

- создание современной и 

безопасной образовательной 

среды; 

- укрепление материально-

технической базы и 

инфраструктуры муниципальных 

образовательных учреждений, 

детских образовательно-

оздоровительных центров 

2.2. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Совершенствование 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений» 

2.3. Муниципальный проект 

«Проведение проектных и 

предпроектных работ, работ по  



13 

1 2 3 

 приведению зданий, помещений 

и сооружений, территорий 
образовательных учреждений в 
нормативное состояние» 

 

3. Задача 3. Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи и 
детей с выдающимися способностями 

3.1. Комплекс процессных 

мероприятий «Выявление, 
развитие и поддержка детей с 
выдающимися способностями» 

- выявление, развитие и 

поддержка талантов у детей и 
молодежи, признание и 
поощрение выдающихся 
способностей 3.2. Комплекс процессных 

мероприятий «Выявление, 
развитие и поддержка 
талантливой молодежи» 

3.3. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений, осуществляющих 
организационно-воспитательную 
работу с молодежью» 

- формирование и укрепление 
гражданской идентичности и 
духовно-нравственных ценностей 
обучающихся 

4. Задача 4. Организация отдыха и оздоровления детей 

4.1. Комплекс процессных 
мероприятий «Расходы на 
оказание услуг отдыха и 
оздоровления детей детскими 
образовательно-
оздоровительными центрами» 

- организация отдыха детей в 
каникулярное время, укрепление 
их здоровья 

4.2. Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 

питания при организации отдыха 
детей в каникулярное время в 
организованных лагерях с 
дневным пребыванием в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях» 

5. Задача 5. Эффективное и оперативное ознакомление работников 
образовательных учреждений с педагогической информацией 

5.1. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений, осуществляющих 
методическую помощь 
муниципальным 

образовательным учреждениям» 

- развитие кадрового потенциала и 
стимулирование 
профессионального роста 
педагогов 



14 

1 2 3 

6. Задача 6. Оценка состояния образовательной системы, 
стимулирование ее роста 

6.1. Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
проведение независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
муниципальными 
учреждениями» 

- повышение качества оказания 
услуг муниципальными 
образовательными учреждениями 

7. Задача 7. Повышение статуса педагога в учебно-воспитательном 
процессе, развитие творческого и профессионального потенциала 

7.1. Комплекс процессных 
мероприятий «Развитие 
педагогического потенциала» 

- развитие кадрового потенциала и 
стимулирование 
профессионального роста 
педагогов 

 
3. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансиро-
вания, всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 
программы, тыс. руб. 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 
программа, в том 
числе: 

43 745 529,5 14 825 586,5 14 449 470,4 14 470 472,6 

1. Бюджет 
муниципального 
образования 
«Город Саратов» 
(далее – бюджет 
города) 

14 441 815,8 4 796 674,0 4 821 985,6 4 823 156,2 

2. Федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

3. Областной 
бюджет 
(прогнозно) 

29 303 713,7 10 028 912,5 9 627 484,8 9 647 316,4 

3.1. По 
государственной 
программе 
Саратовской 
области 
«Развитие 
образования в 
Саратовской 
области» 

29 303 713,7 10 028 912,5 9 627 484,8 9 647 316,4 



15 

1 2 3 4 5 

4. Бюджеты 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

5. Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

. 

 



16 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 
 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Осуществление финансового обеспечения: 

- выполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями, обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

- предоставления питания, медикаментов и мягкого инвентаря воспитанникам в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях; 
- выплат компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 
- выполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями на обеспечение образовательной деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 
- предоставления бесплатного горячего питания обучающимся в 1-4-х классах в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, а также мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в период получения образования; 

- предоставления питания отдельным категориям обучающихся в 5-11-х классах в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования; 



17 

 - предоставления питания, медикаментов и мягкого инвентаря воспитанникам в 
структурных подразделениях муниципальных общеобразовательных учреждений; 
- компенсации родителям (законным представителям) за предоставленное горячее 
питание обучающихся по образовательным программам начального общего образования 
на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении, которые по 
состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать образовательные 
организации; 
- выплат денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 

 
2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1. Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, получивших 
аттестат об основном общем и среднем общем 
образовании, от числа допущенных к ГИА  

% 99,4 100 100 100 

2. Доля охвата горячим питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования  

% 93,5 100 100 100 

3. Доля охвата бесплатным горячим питанием 
обучающихся в 1-4-х классах в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, включая обучающихся, посещающих 
группы продленного дня 

% 100 100 100 100 



18 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Всего по структурному 
элементу муниципальной 
программы, в том числе  

по исполнителям  

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования, 
всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  
тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 
Комплекс процессных 
мероприятий 

всего 40 126 395,0  13 460 553,7  13 322 617,3  13 343 224,0  

бюджет города 11 035 601,4  3 622 327,8  3 706 046,4  3 707 227,2  

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 
(прогнозно) 

29 090 793,6  9 838 225,9  9 616 570,9  9 635 996,8  

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 
(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 
(прогнозно) 

-  -  -  -  

в том числе по исполнителям: 

администрация Ленинского 
района 

всего 12 710 116,8 4 275 470,6 4 214 252,3 4 220 393,9 
бюджет города 3 579 388,3 1 188 955,4 1 195 083,7 1 195 349,2 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

9 130 728,5 3 086 515,2 3 019 168,6 3 025 044,7 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 
(прогнозно) 

- - - - 



19 

1 2 3 4 5 6 

администрация Заводского 

района 

всего 7 921 117,1 2 665 803,1 2 625 383,6 2 629 930,4 

бюджет города 2 069 280,9 687 636,2 690 416,2 691 228,5 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5 851 836,2 1 978 166,9 1 934 967,4 1 938 701,9 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация 

Октябрьского района 

всего 3 288 800,7 1 108 374,5 1 089 408,4 1 091 017,8 

бюджет города 884 042,6 294 881,4 294 580,6 294 580,6 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

2 404 758,1 813 493,1 794 827,8 796 437,2 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 
(прогнозно) 

- - - - 

администрация 

Фрунзенского района 

всего 1 783 637,3 602 673,1 590 016,4 590 947,8 

бюджет города 436 576,2 145 525,4 145 525,4 145 525,4 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

1 347 061,1 457 147,7 444 491,0 445 422,4 



20 

1 2 3 4 5 6 

 бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Кировского 

района 

всего 6 617 619,1  2 159 997,9  2 227 559,7  2 230 061,5  

бюджет города 2 131 368,4  640 292,5  745 885,0  745 190,9  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

4 486 250,7  1 519 705,4  1 481 674,7  1 484 870,6  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Волжского 

района 

всего 4 983 195,7  1 701 013,8  1 639 768,7  1 642 413,2  

бюджет города 1 228 559,4  430 351,2  399 104,1  399 104,1  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

3 754 636,3  1 270 662,6  1 240 664,6  1 243 309,1  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  



21 

 

1 2 3 4 5 6 

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 2 821 908,3  947 220,7  936 228,2  938 459,4  

бюджет города 706 385,6  234 685,7  235 451,4  236 248,5  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

2 115 522,7  712 535,0  700 776,8  702 210,9  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  - - - 

. 

 



22 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий «Расходы на обеспечение деятельности  

прочих муниципальных учреждений» 
 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Осуществление финансового обеспечения деятельности централизованных 

бухгалтерий учреждений образования администраций районов города 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1. Количество муниципальных образовательных 

учреждений, бухгалтерский учет в которых 

осуществляется централизованными бухгалтериями 

ед. 324 322 322 322 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному 

элементу муниципальной 

программы, в том числе  

по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 5 6 



23 

 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных 

мероприятий 

всего 1 144 679,4  384 601,8  379 836,1  380 241,5  

бюджет города 1 111 922,3  374 078,2  368 922,2  368 921,9  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

32 757,1  10 523,6  10 913,9  11 319,6  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

в том числе по исполнителям: 

администрация Ленинского 

района 

всего 317 067,9  108 168,5  104 385,8  104 513,6  

бюджет города 306 731,4  104 847,8  100 941,9  100 941,7  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

10 336,5  3 320,7  3 443,9  3 571,9  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Заводского 

района 

всего 220 820,4  73 523,6  73 605,7  73 691,1  

бюджет города 213 929,1  71 309,7  71 309,7  71 309,7  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  



24 

 

1 2 3 4 5 6 

 областной бюджет 

(прогнозно) 

6 891,3  2 213,9  2 296,0  2 381,4  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-   -   -   -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-   -   -   -  

администрация Октябрьского 

района 

всего 135 209,8  45 036,1  45 069,5  45 104,2  

бюджет города 132 405,6  44 135,2  44 135,2  44 135,2  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

2 804,2   900,9   934,3  969,0  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Фрунзенского 

района 

всего 96 540,8  32 162,1  32 180,0  32 198,7  

бюджет города 95 034,3  31 678,1  31 678,1  31 678,1  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

1 506,5  484,0  501,9  520,6  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  



25 

1 2 3 4 5 6 

 внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Кировского 

района 

всего 131 917,3  43 907,5  43 971,6  44 038,2  

бюджет города 126 530,4  42 176,9  42 176,8  42 176,7  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

5 386,9  1 730,6  1 794,8  1 861,5  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

администрация Волжского 

района 

всего 129 391,1  43 078,4  43 129,7  43 183,0  

бюджет города 125 085,6  41 695,2  41 695,2  41 695,2  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

4 305,5  1 383,2  1 434,5  1 487,8  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 113 732,1  38 725,6  37 493,8  37 512,7  

бюджет города 112 205,9  38 235,3  36 985,3  36 985,3  



26 

 

1 2 3 4 5 6 

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

1 526,2  490,3  508,5  527,4  

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

-  -  -  -  

. 

 



27 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности дополнительного образования» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями; осуществление 

расходов:  

- на оплату труда работников центров образования цифровой, гуманитарной, 

естественно-научной и технологической направленности и начислений на 

выплаты при оплате труда;  

- на повышение квалификации педагогических работников центров образования; 

- на участие обучающихся центров образования в соревнованиях и федеральных 

мероприятиях; 

- на приобретение расходных материалов 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1. Количество муниципальных учреждений 

дополнительного образования, в которых размер 

средней заработной платы педагогических работников 

соответствует установленному целевому значению 

ед. 11 11 11 11 



28 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному 

элементу муниципальной 

программы, в том числе  

по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных 

мероприятий 

всего 1 622 785,7 655 614,0 483 587,8 483 583,9 

бюджет города 1 452 622,7 485 451,0 483 587,8 483 583,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

170 163,0 170 163,0 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 281 920,3 114 144,9 83 887,7 83 887,7 

бюджет города 253 521,1 85 745,7 83 887,7 83 887,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

28 399,2 28 399,2 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 



29 

1 2 3 4 5 6 

 внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Ленинского 

района 

всего 400 541,2 161 428,4 119 557,0 119 555,8 

бюджет города 358 672,3 119 559,5 119 557,0 119 555,8 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

41 868,9 41 868,9 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Заводского 

района 

всего 238 811,6 96 192,2 71 309,7 71 309,7 

бюджет города 213 929,1 71 309,7 71 309,7 71 309,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

24 882,5 24 882,5 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Октябрьского 

района 

всего 108 824,8 43 795,0 32 514,9 32 514,9 

бюджет города 97 544,7 32 514,9 32 514,9 32 514,9 



30 

 

1 2 3 4 5 6 

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

11 280,1 11 280,1 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Фрунзенского 

района 

всего 213 373,7 89 482,3 61 945,7 61 945,7 

бюджет города 185 837,1 61 945,7 61 945,7 61 945,7 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

27 536,6 27 536,6 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Кировского 

района 

всего 174 910,3 68 723,6 53 094,7 53 092,0 

бюджет города 159 284,1 53 097,4 53 094,7 53 092,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

15 626,2 15 626,2 - - 



31 

 

1 2 3 4 5 6 

 бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

администрация Волжского 

района 

всего 204 403,8 81 847,6 61 278,1 61 278,1 

бюджет города 183 834,3 61 278,1 61 278,1 61 278,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

20 569,5 20 569,5 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

. 

 



32 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 
Паспорт  

регионального проекта «Развитие инфраструктуры образовательных организаций Саратовской области» 
 

1. Основные положения регионального проекта 
 

Характеристика регионального 
проекта 

Проведение ремонтных работ зданий, помещений и сооружений дошкольных 
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования; 
приобретение оборудования, мебели, быстровозводимых конструкций для 
сооружений некапитальных строений, инвентаря, других основных средств и 
материальных запасов, программного обеспечения; проведение ремонтных работ 
зданий, помещений и сооружений общеобразовательных учреждений; приобретение 
оборудования, мебели, инвентаря, других основных средств и материальных запасов, 
программного обеспечения, услуг по повышению квалификации (получению 
дополнительного образования); укрепление безопасности общеобразовательных 
учреждений; реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования; создание условий для занятий физической культурой и спортом 
(спортивное ядро) 

 
2. Показатели реализации регионального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1. Количество учреждений дополнительного образования, 
в которых проведен капитальный и текущий ремонт 

ед. 7 1 - - 

 

 



33 

3. Финансовое обеспечение регионального проекта 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы,  

в том числе по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Региональный проект всего 10 000,0  10 000,0  -  -  

бюджет города -  -  -  -  

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

10 000,0 10 000,0 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 10 000,0 10 000,0 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

10 000,0 10 000,0 - - 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

. 



34 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Совершенствование материально-технической базы  

муниципальных учреждений» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Проведение ремонтных работ зданий, помещений и сооружений 

общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений и 

учреждений дополнительного образования; техническое обследование зданий 

общеобразовательных учреждений; приобретение оборудования, мебели, 

инвентаря, других основных средств и материальных запасов, программного 

обеспечения 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество общеобразовательных учреждений, в 

которых проведен капитальный и текущий ремонт 

ед. 29 2 1 1 

2. Количество учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования, в которых проведен 

капитальный и текущий ремонт  

ед. 40 2 1 1 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Количество учреждений дополнительного образования,  

в которых проведен капитальный и текущий ремонт 

ед. 5 1 - - 

4. Количество муниципальных образовательных 

учреждений, в которых укреплена материально-

техническая база и инфраструктура 

ед. 34 1 1 1 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том числе  

по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Комплекс процессных мероприятий всего 52 890,9  51 090,9  900,0  900,0  

бюджет города 52 890,9  51 090,9  900,0  900,0  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 50 000,0  50 000,0  -  -  

бюджет города 50 000,0  50 000,0  -  -  

администрация Заводского района всего 300,0  100,0  100,0  100,0  

бюджет города 300,0  100,0  100,0  100,0  

администрация Кировского района всего 600,0  200,0  200,0  200,0  

бюджет города 600,0  200,0  200,0  200,0  

администрация Волжского района всего 1 800,0  600,0  600,0  600,0  

бюджет города 1 800,0  600,0  600,0  600,0  

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 190,9  190,9  -  -  

бюджет города 190,9  190,9  -  -  

                                                     .



36 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

 
Паспорт  

муниципального проекта «Проведение проектных и предпроектных работ, работ по приведению зданий, 
помещений и сооружений, территорий образовательных учреждений в нормативное состояние»  

 
1. Основные положения муниципального проекта 

 

Характеристика муниципального 
проекта 

Проведение проектных и предпроектных работ по приведению зданий, 
помещений и сооружений, территорий образовательных учреждений  
в нормативное состояние 

 
2. Показатели реализации муниципального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1. Количество проектных и предпроектных работ, работ  
по приведению зданий, помещений и сооружений, 
территорий образовательных учреждений в нормативное 
состояние 

ед. 1 1 1 1 

 
3. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Всего по структурному элементу 
муниципальной программы, в том числе  

по исполнителям 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования, 
всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 



37 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальный проект всего 1 484,0  1 000,0  242,0  242,0  

бюджет города 1 484,0  1 000,0  242,0  242,0  

в том числе по исполнителям: 

комитет по строительству и инженерной 

защите 

всего 1 000,0  1 000,0  -  -  

бюджет города 1 000,0  1 000,0  -  -  

администрация Волжского района всего 484,0  - 242,0  242,0  

бюджет города 484,0  - 242,0  242,0  

. 

 



38 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

 
Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Выявление, развитие и поддержка детей с выдающимися способностями» 
 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 
 

Характеристика комплекса 
процессных мероприятий 

Награждение нагрудным знаком главы муниципального образования «Город Саратов» 
«За особые успехи в обучении»; оказание финансовой поддержки детям - победителям 
городских предметных олимпиад, конкурсов, научно-практических конференций, 
соревнований, фестивалей, смотров; организация и проведение городских олимпиад, 
муниципального этапа Всероссийских олимпиад школьников; оказание финансовой 
поддержки преподавателям по результатам участия обучающихся в олимпиадах, 
научно-практических конференциях, конкурсах, фестивалях, смотрах, соревнованиях, 
турнирах и чемпионатах; повышение квалификации педагогических кадров, 
работающих с одаренными детьми, проведение мастер-классов; информационное 
освещение деятельности образовательных учреждений, работающих с одаренными 
детьми, фоторепортажи, сюжеты о достижениях одаренных детей 

 
2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество приобретенных нагрудных знаков главы 

муниципального образования «Город Саратов» «За 

особые успехи в обучении» 

ед. 220 220 220 220 



39 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Количество детей и преподавателей, участвующих  

в организации и проведении городских олимпиад, 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

чел. 9 788 9 800 9 800 9 800 

3. Количество мероприятий по информационному 

освещению деятельности образовательных учреждений, 

работающих с одаренными детьми, а также достижений 

одаренных детей 

ед. 117 120 120 120 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том числе  

по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

Комплекс процессных мероприятий всего 1 050,0  350,0  350,0  350,0  

бюджет города 1 050,0  350,0  350,0  350,0  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 1 050,0  350,0  350,0  350,0  

бюджет города 1 050,0  350,0  350,0  350,0  

. 

 



40 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Выплата денежного вознаграждения лауреатам молодежной премии главы 

муниципального образования «Город Саратов» «Успех» и организация проведения 

мероприятий с молодежью 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Количество лауреатов молодежной премии главы 

муниципального образования «Город Саратов» «Успех» 

чел. 25 25 25 25 

2. Количество проведенных мероприятий с молодежью ед. 3 1 1 1 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том 

числе по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 



41 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий всего 4 050,0  1 350,0  1 350,0  1 350,0  

бюджет города 4 050,0  1 350,0  1 350,0  1 350,0  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 4 050,0  1 350,0  1 350,0  1 350,0  

бюджет города 4 050,0  1 350,0  1 350,0  1 350,0  

. 

 



42 

Приложение № 9 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений,  

осуществляющих организационно-воспитательную работу с молодежью» 
 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Осуществление расходования средств на обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Центр молодежных инициатив»  

(далее – МКУ «ЦМИ») 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Количество ежедневных просмотров информации в 

 социальных сетях о деятельности МКУ «ЦМИ» 

чел. - не менее 

500 

не менее 

600 

не менее 

670 

2. Количество публикаций в социальных сетях о 

деятельности МКУ «ЦМИ» (среднемесячное значение) 

ед. - не менее 

68 

не менее 

76 

не менее 

80 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том числе  
по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 
всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 



43 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий всего 53 185,5  17 728,5  17 728,5  17 728,5  

бюджет города 53 185,5  17 728,5  17 728,5  17 728,5  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 53 185,5  17 728,5  17 728,5  17 728,5  

бюджет города 53 185,5  17 728,5  17 728,5  17 728,5  

. 

 



44 

Приложение № 10 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Расходы на оказание услуг отдыха и оздоровления детей 

детскими образовательно-оздоровительными центрами» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса процессных 

мероприятий 

Выполнение муниципальных заданий муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1. Доля обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, охваченных организованными формами 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

% 92 92 92 92 

2. Количество муниципальных учреждений 

дополнительного образования, в которых размер 

средней заработной платы педагогических работников 

соответствует установленному целевому значению 

ед. 11 11 11 11 

 

 



45 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том числе 

по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Комплекс процессных мероприятий всего 485 830,5  164 683,1  160 576,7  160 570,7  

бюджет города 485 830,5  164 683,1  160 576,7  160 570,7  

в том числе по исполнителям: 

администрация Ленинского района всего 146 182,4  49 961,2  48 110,7  48 110,5  

бюджет города 146 182,4  49 961,2  48 110,7  48 110,5  

администрация Заводского района всего 94 329,9  31 443,3  31 443,3  31 443,3  

бюджет города 94 329,9  31 443,3  31 443,3  31 443,3  

администрация Октябрьского района всего 62 517,6  20 839,2  20 839,2  20 839,2  

бюджет города 62 517,6  20 839,2  20 839,2  20 839,2  

администрация Фрунзенского района всего 38 201,7  14 233,9  11 983,9  11 983,9  

бюджет города 38 201,7  14 233,9  11 983,9  11 983,9  

администрация Кировского района всего 50 232,7  16 750,1  16 744,2  16 738,4  

бюджет города 50 232,7  16 750,1  16 744,2  16 738,4  

администрация Волжского района всего 94 366,2  31 455,4  31 455,4  31 455,4  

бюджет города 94 366,2  31 455,4  31 455,4  31 455,4  

                                                     .



46 

Приложение № 11 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Предоставление питания при организации отдыха детей  

в каникулярное время в организованных лагерях с дневным пребыванием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 
 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Предоставление питания при организации отдыха и оздоровления детей 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Доля охвата обучающихся питанием при организации 

отдыха детей в каникулярное время в организованных 
лагерях с дневным пребыванием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

% 100 100 100 100 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том 
числе по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 
всего, тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 



47 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий всего 126 952,3  40 984,1  42 984,1  42 984,1  

бюджет города 126 952,3  40 984,1  42 984,1  42 984,1  

в том числе по исполнителям: 

администрация Ленинского района всего 29 781,6  9 927,2  9 927,2  9 927,2  

бюджет города 29 781,6  9 927,2  9 927,2  9 927,2  

администрация Заводского района всего 34 746,3  11 582,1  11 582,1  11 582,1  

бюджет города 34 746,3  11 582,1  11 582,1  11 582,1  

администрация Октябрьского района всего 9 573,0  3 191,0  3 191,0  3 191,0  

бюджет города 9 573,0  3 191,0  3 191,0  3 191,0  

администрация Фрунзенского района всего 9 449,4  3 149,8  3 149,8  3 149,8  

бюджет города 9 449,4  3 149,8  3 149,8  3 149,8  

администрация Кировского района всего 18 685,9  4 895,3  6 895,3  6 895,3  

бюджет города 18 685,9  4 895,3  6 895,3  6 895,3  

администрация Волжского района всего 13 655,7  4 551,9  4 551,9  4 551,9  

бюджет города 13 655,7  4 551,9  4 551,9  4 551,9  

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 11 060,4  3 686,8  3 686,8  3 686,8  

бюджет города 11 060,4  3 686,8  3 686,8  3 686,8  

. 

 



48 

Приложение № 12 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений,  

осуществляющих методическую помощь муниципальным образовательным учреждениям» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Предоставление методической помощи муниципальным образовательным учреждениям 

муниципального образования «Город Саратов» в осуществлении государственной 

политики в области образования 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1. Количество организованных и проведенных 

мероприятий, позволяющих выявить творческий 

потенциал обучающихся и педагогических работников 

ед. 85 90 90 90 

2. Количество организованных и проведенных совещаний, 

деловых встреч, семинаров, обучений педагогических 

работников с привлечением специалистов (координация 

выполнения образовательных проектов городской 

системы образования) 

ед. 250 265 265 265 

3. Количество педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации 

чел. 3 775 3 775 3 775 3 775 



49 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том 

числе по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

Комплекс процессных мероприятий всего 104 832,7  33 810,9  35 510,9  35 510,9  

бюджет города 104 832,7  33 810,9  35 510,9  35 510,9  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 104 832,7  33 810,9  35 510,9  35 510,9  

бюджет города 104 832,7  33 810,9  35 510,9  35 510,9  

                                                     .



50 

Приложение № 13 

к муниципальной программе 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Организация проведения независимой оценки качества  

условий оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями» 

 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 

 

Характеристика комплекса 

процессных мероприятий 

Оказание услуг в целях получения сведений об образовательной деятельности, 

установления качества подготовки обучающихся и реализации образовательных 

программ 

 

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовое 

значение 

2025  

год 

2026 

год 

2027  

год 

1. Количество учреждений, в отношении которых проведена 

независимая оценка качества условий оказания услуг 

муниципальными образовательными учреждениями  

ед. 71 6 - - 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 

муниципальной программы, в том 

числе по исполнителям 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 



51 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий всего 32,5  32,5  -  -  

бюджет города 32,5  32,5  -  -  

в том числе по исполнителям: 

администрация Волжского района всего 32,5  32,5  -  -  

бюджет города 32,5  32,5  -  -  

. 

 



52 

Приложение № 14 

к муниципальной программе 

 
Паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Развитие педагогического потенциала» 
 

1. Основные положения комплекса процессных мероприятий 
 

Характеристика комплекса 
процессных мероприятий 

Осуществление расходования средств на организацию и проведение мероприятий: 
конкурсы профессионального мастерства, мероприятия для педагогов и управленческих 
команд (конкурсы «Учитель года», «Воспитатель года», «Классное призвание», 
«Директор года», конкурс управленческих команд «Большие игры», городской конкурс 
молодых специалистов «Педагогический дебют», конкурсы «Вожатый года», «Сердце 
отдаю детям»), конференции, симпозиумы, выставки, выездные профильные смены              
и т.д. 

 
2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей 

базовое 
значение 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1. Количество организованных и проведенных конкурсов  
и мероприятий для педагогов и управленческих команд 

ед. 9 10 10 10 

 
3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Всего по структурному элементу 
муниципальной программы, в том числе 

по исполнителям  

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования, 
всего, тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 



53 

1 2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий всего 11 361,0  3 787,0  3 787,0  3 787,0  

бюджет города 11 361,0  3 787,0  3 787,0  3 787,0  

в том числе по исполнителям: 

комитет по образованию всего 11 361,0  3 787,0  3 787,0  3 787,0  

бюджет города 11 361,0  3 787,0  3 787,0  3 787,0  

. 


	Об утверждении муниципальной программы
	И.п. главы муниципального образования
	Муниципальная программа
	Стратегические приоритеты муниципальной программы
	Паспорт муниципальной программы
	2. Структура муниципальной программы
	Приложение № 1

	Паспорт
	комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного
	образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным
	общеобразовательным программам»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	.
	Приложение № 2

	Паспорт (1)
	комплекса процессных мероприятий «Расходы на обеспечение деятельности
	прочих муниципальных учреждений»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (1)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (1)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (1)
	.
	Приложение № 3

	Паспорт (2)
	комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности дополнительного образования»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (2)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (2)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (2)
	.
	Приложение № 4

	Паспорт (3)
	регионального проекта «Развитие инфраструктуры образовательных организаций Саратовской области»
	1. Основные положения регионального проекта
	2. Показатели реализации регионального проекта
	3. Финансовое обеспечение регионального проекта
	.
	Приложение № 5

	Паспорт (4)
	комплекса процессных мероприятий «Совершенствование материально-технической базы
	муниципальных учреждений»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (3)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (3)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (3)
	.
	Приложение № 6

	Паспорт (5)
	муниципального проекта «Проведение проектных и предпроектных работ, работ по приведению зданий,
	помещений и сооружений, территорий образовательных учреждений в нормативное состояние»
	1. Основные положения муниципального проекта
	2. Показатели реализации муниципального проекта
	3. Финансовое обеспечение муниципального проекта
	.
	Приложение № 7

	Паспорт (6)
	комплекса процессных мероприятий «Выявление, развитие и поддержка детей с выдающимися способностями»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (4)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (4)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (4)
	.
	Приложение № 8

	Паспорт (7)
	комплекса процессных мероприятий «Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (5)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (5)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (5)
	.
	Приложение № 9

	Паспорт (8)
	комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений,
	осуществляющих организационно-воспитательную работу с молодежью»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (6)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (6)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (6)
	.
	Приложение № 10

	Паспорт (9)
	комплекса процессных мероприятий «Расходы на оказание услуг отдыха и оздоровления детей
	детскими образовательно-оздоровительными центрами»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (7)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (7)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (7)
	.
	Приложение № 11

	Паспорт (10)
	комплекса процессных мероприятий «Предоставление питания при организации отдыха детей
	в каникулярное время в организованных лагерях с дневным пребыванием в муниципальных
	общеобразовательных учреждениях»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (8)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (8)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (8)
	.
	Приложение № 12

	Паспорт (11)
	комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, (1)
	осуществляющих методическую помощь муниципальным образовательным учреждениям»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (9)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (9)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (9)
	.
	Приложение № 13

	Паспорт (12)
	комплекса процессных мероприятий «Организация проведения независимой оценки качества
	условий оказания услуг муниципальными образовательными учреждениями»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (10)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (10)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (10)
	.
	Приложение № 14

	Паспорт (13)
	комплекса процессных мероприятий «Развитие педагогического потенциала»
	1. Основные положения комплекса процессных мероприятий (11)
	2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий (11)
	3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий (11)

